nes in dexterā: aut sinistrā. Itēz dico qd breuif^o fixo aīo teneas: ne p^osumas ad regnū de iusticia tua: ne p^osumas ad peccādū d^o misericordia dei. Rūdebis. Quid ergo faciā: Psalm^o iste docet nos: quo p^olecto atqz tractato: arbitroz adiuuāte misericordia dñi: visuros nos viā: vel vbiā ambulem^o: vel quā tenere debeam^o. Unus quisqz p^o modulo suo audiat: z sic sibi conscius fuerit: ita vel doleat corrigēdus: vel gaudeat approbād^o. Si se deuiasse inuenit: redeat vt in via ambulet: Si se i via iuenit ambulet vt pueniat. Nemo sit superbus extra viā: nemo piger in via. Hūc autē psalmū ad eā grāz p^otinere: qua christiani sum^o: testat^o est Ap^ls Paul^o. Cū ipaz lectionē vobis legi volumus. Hoc dixit Ap^ls cū cōmēdaret iusticiā q^o ex fide ē: aduersus eos qui gloriānt de iusticia q^o est ex opibus: hoc ait: Quid ergo dicim^o inuenisse Abraā patrez nrm scdm carnem: Si enī Abraā ex operib^o iustificat^o est: habet gloriā: sed ad nō deū. Auertat ipe deus a nob talē gloriā: z illd^o poti^o audiam^o. Qui gloriānt in dño gloriēf. Multi enī gloriānt de opibus: z iuenis multos paganos propterea nolle fieri christianos: qz qsi sufficiunt sibi bona: de vita sua. Bene viuere opus est ait. Quid mibi p^oceptur^o est christ^o: vt bñ viuā: Jam bñ viuō: qd mibi necessari^o est christ^o: Nullū homicidiū: nullū furtū: nullā rapinā facio. res alienas non cōcupisco: nullo adulterio ptaminor. Nā inueniat in vita mea aliqd qd rep^ohēdat: z qui rep^ohēderit faciat christianū. Habet gloriā: sed nō ad deū. Nō aut sic pater noster Abraā. Hec aut snia apostoli: ad hoc vult itentionē nraz dirigere. Quia enī fate mur z ipa est fides nra de scō patriarcha: qui placuit deo: vt dicam^o eū: z nouerim^o ad deū habere gloriā: ait Ap^ls. Certe notū est nobis z manifestū: qm̄ Abraam ad deū habet gloriā. At si ex opib^o iustificat^o est Abraā: habet gloriā: sed nō ad deū. Ad deū aut habz gloriā: nō ergo ex opib^o iustificatus est: Si aut nō ex opib^o iustificat^o ē Abraā. vñ iustificat^o est: Seq^o z dic^o vñ. Quid ei scptura dic^o: id ē vñ dic^o scptura iustificatū Abraā: Credidit at Abraaz deo: z reputatū est illi ad iusticiā. Ergo ex fide iustificat^o est Abraā. Jam qui audie nō ex opib^o: sed ex fide: obseruet illā vozā ginē: de qua locut^o suz. Tides ergo: qz ex fide nō ex opib^o iustificat^o est Abraā. Sz

cū ergo quicquid volo: quia et si bona opera non
 habuero: et tamen credidero in deum: deputabi-
 tur mihi ad iusticiam. Si dixit et decreuit: la-
 psus dimersus est: si adhuc cogitat et fluctu-
 at: piclitas. Scriptura auit dei veritas quae intelle-
 et: non solum piclitate a piclo liberat: sed et di-
 mersu a pseudo eleuat. Rūdeo igitur tamquam con-
 tra apostolum: et dico de ipso Abraam. quod iuenim⁹
 etiā in epla alteri⁹ Apli: qui volebat corri-
 gere hoies: quod male intellexerat istū aplm. Ja-
 cob⁹ etiā in epla sua: dicit eos quod nolebāt bene
 operari d sola fide: presumētēs ipsi⁹ Abrae opa
 comedauit: cui⁹ Paul⁹ fidē: et nō sunt sibi
 aduersi apli. Sic autē op⁹ oib⁹ notū: Abra-
 am filiū suū imolādū deo obtulit. Ma-
 gnū op⁹: s ex fide. Laudo supedificatiōē
 opis: s video fidei fundamētū. Laudo fru-
 ctū boni opis: s i fide agnosco radicē. Si
 etiā s pter fidē rectā faceret Abraam: nihil
 illi pdesset quicquid illud op⁹ eēt: Rursum
 si sic tenēt fidē Abraam: vt cū ei de⁹ impera-
 ret offerre sibi imolādū filiū suū: diceret
 apud semetipm: nō facio: et tamen credo: quia me
 etiā ptenentē iussa sua liberat de⁹. Fides si-
 ne opib⁹ mortua esset: et tamquam radix sine fru-
 ctu sterilis atq; arida remaneret. Quid igitur
 debem⁹ nlla opa pponere fidei: id est vt
 an fidē quāsdicā: bñ opat⁹. Ea enī ipa ope-
 ra quae dicūt an fidē: quibus videāt hoib⁹ lau-
 dabilia: iamā sūt. Ita mihi videntur eē: vt
 magne vires et cursus celerrim⁹ pter vias.
 Nemo igitur cōputet bona opera sua an fidem:
 vbi fides nō erat: bonū op⁹ nō erat. Bo-
 nū enī op⁹ itēno fac: intētiōē fides dirigit.
 Nō valde attēdas quod hō faciat: s quod cum
 fac aspiciat: quod lacertos optie gubernatiōis
 dirigat. Fac enī hoīem optie gubnare na-
 uim: et pdidisse quod tendit: quod valet quia antē-
 nā optie tenet: optie mouet: dat prozā flu-
 ctib⁹: cauēt ne latera infligant: tātis est viri-
 bus: vt detorqueat nauim quo velit: atq;
 vñ velit: et dicat ei vsq; quae is: et dicat nescio:
 aut nō dicat nescio: s dicat ad illū portum
 eo: nec ducat i portū: s i saxa festinet: Nō-
 ne iste qnto sibi videt i nauī gubnāda agi-
 lior et efficacior: tāto piculosi⁹ eā sic guber-
 nat vt ad naufragiū pperādo pducatur: La-
 lis est et quod optie currit pter viā: Nōne ergo
 erat meli⁹ et tolerabili⁹: vt eēt gubernator il-
 le aliquāto iualidior: vt cū labore et aliqua
 difficultate gubernacula fgeret: et tamen rectū
 debitūq; cursū teneret: rursumq; ille pign⁹
 etiā et ibecilli⁹ tamen viam ābularet: q; pter vi-
 am fortiter curreret: Optim⁹ igitur ille qui et vi-

am tenet et bñ ibi ambulat. Sequētis autē
 spei: quod et si aliquātulū claudicat: nō oīno vt
 erret aut remaneat: sed pgradiat⁹: et si pau-
 latim. Fortasse bene sperandū est euz quo
 tendit etiam tardius perueturū. Ergo fra-
 tres ex fide iustificat⁹ est Abraam: sed si si-
 dem opera non precesserunt: tamen secuta
 sunt. Nūquid enim fides tua sterilis erit?
 Si sterilis non es: sterilis non est ipsa. Ali-
 quid mali credidisti: et igne malicie tue ra-
 dicem tue fidei concremasti. Tene ergo si-
 dem operaturus. Sed dicis: Non hoc ait
 Apl⁹ Paulus: imo hoc ait Paulus Apo-
 stol⁹: Fides inquit: que per dilectionē ope-
 ratur. et alio loco: Plenitudo enī legis ca-
 ritas. et alio. Omnis enī lex in vno sermo-
 ne impletur: eo quod scriptū est: Diliges p-
 ximum tuum tamquam te ipsum. Et si non
 vult te operari qui dicit: Non adultera-
 bis: nō homicidiū facies: non concupisces:
 et si quod est aliud mandatū in hoc sermo-
 ne recapitulat: Diliges pximū tuū tamquam
 te ipsum. Dilectio pximi malū nō operat⁹:
 plenitudo autē legis: caritas. Nunquid ca-
 ritas pmittit aliquid malū te facere: ei quē
 diligis: s forte tantūmodo malū nihil fa-
 cis: nō etiā aliquid bonū. Ergo nec caritas
 permittit te non p̄stare quicquid potes ei
 quem diligis. Nōne illa est caritas quae orat
 etiā p inimicis: Ergo deserit amicū: qui be-
 ne optat inimico. Itaq; si fides sine dile-
 ctione sit: sine ope erit. Ne autē multa cogi-
 tes de ope fidei: adde illi spem et dilectio-
 nem: et noli cogitare quid opereris. Ipsa di-
 lectio vacare nō potest. Quid enī de quo
 quod hoīe: etiam male operatur: nisi amor?
 Da mihi vacantē amorē et nihil opantes.
 Flagitia: adulteria: facioza: homicidia: lu-
 xurias oēs: nōne amor operat⁹? Purga er-
 go amorē tuū: aquā fluentē in cloacam cō-
 uerte ad ortū. Quales impetus habebas
 ad mūdū: tales habebas ad artificē mūdi.
 Nō vob⁹ dicit: nihil amet. Absit. Pignri: mor-
 tui: detestādi: miseri eritis: si nihil ametis.
 Amate: s quod amet⁹ videte. Amor dicitur: amor
 pximi caritas dicitur: Amor mūdi: amor h⁹
 seculi cupiditas dicitur. Cupiditas refrene-
 tur: caritas excitet. Ipsa enim caritas be-
 ne operantis: dat ei spem bone cōscientie:
 spem enī gerit bona conscientia. Quomō-
 do mala conscientia tota in desperatione est:
 sic bona conscientia tota in spe: Et erūt tria b⁹
 d quib⁹ dixit Apl⁹: Fides: spes: caritas. et
 alio loco ipa tria. S; p s; bonā p̄sciaz po-

fuit. Finis enim precepti est: dixit. Quid est finis precepti? Quo proficiunt precepta: non quod presumunt. Alii enim dicunt: finis est cibus: alii dicunt: finita est tunica: que texebat. Finis ut perfecta sit. Et huius finis dicitur: et ibi. Non est huius finem precepti dixit: quod quasi pereant precepta: sed quod proficiantur: et presumunt: non consumant. Finis ergo propter tria illa: finis inquit precepti est caritas de corde puro et scientia bona: et fide non ficta. Pro spe scientiam posuit. Ille enim sperat quod bona scientiam gerit. Que vero pugnat mala scientia retrahit se a spe: et non sibi sperat nisi donationem. Ut ergo speret regnum: habeat bona scientiam: et ut habeat bona scientiam credat et opere: quod creditur fidei est: quod operatur caritatem est: Illo ergo loco a fide cepit Apostolus. Fides: spes: caritas. Alio loco ab ipsa caritate cepit: Caritas de corde puro: et scientia bona: et fide non ficta. Ad nos a medio cepimus ab ipsa conscientia et spe. Qui vult in se habere bona spem: habeat bona scientiam: Ut autem habeat bona scientiam credat et opere. A medio inquit ad initium et finem: credat et opere. Quod credat fidei est: quod operatur caritatis est: Quod ergo dicit Apostolus iustificari hominem: sine operibus ex fide: cum alio loco dicat: fides quod per dilectionem operatur. Non ergo Jacobum Apostolum Paulum: sed ipsum Paulum ipsum Paulo opponam: et dicam: et: Hac nos quodammodo permittis impune peccare: cum dicit. Creditur Abraham deo: et reputatum est illi ad iusticiam: arbitramur iustificari homines per fidem sine operibus. Sed ad hoc dicit. Fides quod per dilectionem operatur: quod hac quasi securus fides: si operatur non fuero. Hac autem nec spem: nec ipsam fidem video: habere bona: nisi operatur fuero per dilectionem. Te ipsum audi o Apostole. Certe fides mihi hic sine operibus vis commendare: operatur autem fidei dilectio est: quod dilectio vacare non potest: nisi et mali nihil opere: et quod quod potest boni opere. Quid enim fac dilectio? Declina a malo et fac bonum. Hac ergo fides sine operibus commendat: et alio loco dicit. Et fidem habeam: ita ut motes transferam: caritatem autem non habeam: nihil mihi prodest. Ergo si nihil prodest fides sine caritate: caritas autem ubi fuerit necesse est ut opere: fides ipsa per dilectionem operatur. Quod ergo iustificabitur homo: per fidem sine operibus? Consideret ipse Apostolus. Propterea tibi dixi o homo: ne quasi de operibus tuis presumere videreris: et merito operum tuorum accipisse fidei gratiam. Noli ergo presumere de operibus autem fide: floueris: quod peccatorem te fides inuenit: et si te fides data fecerit iustum: impius inuenit quem faceret iustum. Credenti inquit in eum qui iusti-

ficat impius: deputat fides eius ad iusticiam. Si iustificat impius: ex ipso fit iustus: si ex impius iustus fit: quod sunt opera impiorum? Faciat iam impius opera sua et dicat: Deo pauperibus: nihil alicui aufero: non uxorem alienam concupisco: non quemquam occido: nulli fraudez facio: de positum apud me nullo teste represento. Hec omnia dicat: Quero utrum pius sit an impius? Et quod sum impius: inquit: ista facies? Quod illi de quibus dicitur est: Et fuerit creature potentis creator: quod est benedictus in secula. Quod non es impius? Quid si de his omnibus bonis operibus: aut illud speras quod sperandum est: si non ab illo a quo sperandum est: aut si speras quod sperandum non est: etiam ab illo a quo eterna vita speranda est: Pro bonis operibus sperasti eternam quandam felicitatem impius es: non est ista merces fidei. Cara res est fides: vili illa addidisti. Impius ergo es: et ista sunt ista opera tua. Adhuc as licet in bonis operibus lacertos: et videaris nauim optime gubernare: i sara festinas. Quid si quod sperandum est speras: id est vitam eternam: sed non a domino deo per Iesum christum: per quem solum datur vita eterna: sed putas te ad vitam eternam posse peruenire per miliciam celi: per solem et lunam: per portus aeris: et maris: et fre: et siderum: impius es: Sed crede in eum qui iustificat impius: ut possint et bona opera tua esse opera bona. Nam nec bona illa appellauerim: quod diu non de radice bona procedunt. Quid est hoc? Aut vitam temporalem ab eterno deo speras? Aut vitam eternam a demonibus speras? In quolibet parte impius es: corrige fidem: dirige fidem. dirige viam: et si habes bonos pedes ambula iam securus: curre viam tenes: quanto melius cucurreris tanto facilius peruenies. Sed forte claudicas aliquantum: saltet a via noli recedere: et si tardus peruenitur es: noli remanere: noli retro peruenire: noli deuiare: Quid ergo? Qui sunt beati? Non in quibus non inuenit deus peccatum. Nam in omnibus inuenit. Omnes enim peccauerunt: et egent gloria dei. Si ergo in omnibus peccata inueniunt: remanet ut non sint beati: nisi quod remissa sunt peccata. Hoc ergo Apostolus sic commendauit. Creditur Abraham deo: et reputatum est ei ad iusticiam. Et autem qui operatur: id est de operibus presumit: et eorum merito sibi dicitur datur esse gratiam fidei: merces non imputat secundum gratiam: sed secundum debitum. Quid est hoc: nisi quod merces nostra gratia vocatur. Si gratia est: gratia datur. Quid est gratis datur? Gratis constat: nihil boni fecisti: et datur tibi remissio peccatorum. Attenduntur opera tua: